Foto: historia.ro

S-a născut la 5/18 august 1903, la Sinaia,
România, fiind cel de al doilea fiu al Reginei
Maria și Regelui Ferdinand. Botezat de însuși
țarul Nicolae al II-lea al Rusiei după numele
său, familia alintându-l „Nicky”.

Foto: clasate.cimec.ro

Fascinația sa pentru tehnologie și viteză s-a manifestat încă din tinerețe, când petrecea mult timp în garajele curții regale, nota Sabina Cantacuzino. Menționa și că înjura la fel ca șoferii curții regale și a fost aproape analfabet până la vârsta de 15 ani.
S-a născut la 5/18 august 1903, la Sinaia, România, fiind cel de al doilea fiu al Reginei Maria și Regelui Ferdinand. Botezat de însuși țarul Nicolae al II-lea al Rusiei după numele său, familia alintându-l „Nicky”.